



LATVIJAS REPUBLIKA
DAUGAVPILS PILSĒTAS DOME

Reģ. Nr. 90000077325, K. Valdemāra iela 1, Daugavpils, LV-5401, tālrunis 65404344, 65404346, fakss 65421941
e-pasts: info@daugavpils.lv www.daugavpils.lv

L Ē M U M S

Daugavpilī

2017.gada 11.augustā

Nr.436
(prot.Nr.23, 34.§)

SIA "Aģentūra Latvijas ceļš" paredzētās darbības akceptēšana

Izskatījusi saskaņā ar likuma „Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 22.panta pirmo daļu un Ministru kabineta 2015.gada 13.janvāra noteikumu Nr.18 “Kārtība, kādā novērtē paredzētās darbības ietekmi uz vidi un akceptē paredzēto darbību” 67.-69.punktiem iesniegto SIA „Aģentūra Latvijas centrs” 17.03.2017. iesniegumu Nr.1-01/3, par paredzētās darbības – sašķidrinātās naftas gāzes (propāna-butāna) noliktavas būvniecība esošās naftas bāzes teritorijā Daugavpilī, Jelgavas ielā 2A – akceptēšanu, konstatēts sekojošais:

Paredzētās darbības ierosinātāja bija SIA “Aģentūra Latvijas ceļš” (nosaukums līdz 21.04.2016 SIA KU “Omega Holding”), reģistrācijas Nr.51503025901.

Ietekmes uz vidi novērtējuma procedūra (turpmāk –IVN) paredzētai darbībai tika piemērota pamatojoties uz ietekmes uz vidi sākotnējā izvērtējuma rezultātiem ar Vides pārraudzības valsts biroja (turpmāk-Birojs) 2015.gada 28.augusta lēmumu Nr.217 “Par ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras piemērošanu”. Lēmums tika izdots SIA KU “Omega Holding”, kura pilnvaroja SIA “Vidrūpe”, reģistrācijas Nr.50103179671, ievietot savā mājaslapā informāciju, kas saistīta ar paredzētās darbības ietekmes uz vidi novērtējuma veikšanu un izstrādāšanu.

Birojs 2015.gada 12.novembrī SIA KU “Omega Holding” izdeva Programmu ietekmes uz vidi novērtējumam sašķidrinātās naftas gāzes (propāna-butāna) noliktavas būvniecībai esošās naftas bāzes teritorijā Daugavpilī, Jelgavas ielā 2A.

2016.gada 13.maijā Birojā tika iesniegts SIA “Vidrūpe” sagatavotais paredzētās darbības uz vidi novērtējuma ziņojums. Birojs ar 2016.gada 15.jūlija vēstuli Nr.3-01/925 lūdza sniegt papildus informāciju un vērtējumu. 2016.gada 6.oktobrī Birojā tika iesniegta SIA “Aģentūra Latvijas ceļš” sagatavotā paredzētās darbības ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojuma papildinātā redakcija, kas turpmāk precizēta un 2017.gada 27.janvārī Birojā iesniegta aktuālā redakcija (turpmāk – Ziņojums).

Paziņojums par sagatavotā ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojuma sabiedrisko apspriešanu tika publicēts 2016.gada 18.marta laikraksta “Latgales Laiks” latviešu un krievu valodas izdevumos Nr.22 (2652). Informācija un materiāli par sagatavoto ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumu bija pieejami tīmekļa vietnēs www.daugavpils.lv, www.vidrue.lv un www.vpvb.gov.lv. Ziņojums klātienē bija pieejams Daugavpils pilsētas dome, K.Valdemāra ielā 1, Daugavpilī un Birojā, Rūpniecības ielā 23, Rīgā.

Ziņojuma sabiedriskā apspriešana klātienē notika 2016.gada 30.martā plkst. 16:30 Daugavpils pilsētas dome, K.Valdemāra ielā 1, Daugavpilī. Šo normatīvajos aktos paredzēto iespēju piedalīties Ziņojuma sabiedriskajā apspriešanā izmantoja 29 interesanti.

Paredzētās darbības raksturojums:

Plānoto darbību plānots realizēt nekustamā īpašuma ar kadastra Nr.0500 020 0501 zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 0500 020 0501, Jelgavas ielā 2A, Daugavpilī, kura pieder SIA "Aģentūra Latvijas ceļš". Ierosinātais plāno paplašināt savu darbību, papildinot pārkrauto un uzglabājamo produktu nomenklatūru ar sašķidrināto naftas gāzi, kuras apgrozījums plānots 30000 m³ gadā. Šīs ieceres realizēšanai esošās naftas bāzes teritorijā, neizmantojot papildus teritorijas, ir paredzēts izbūvēt sašķidrinātās naftas gāzes noliktavu ar nepieciešamo tehnoloģisko aprīkojumu, kas spētu nodrošināt sašķidrinātās naftas gāzes noliešanu no dzelzceļa cisternām, tās uzglabāšanu tvertnēs un uzpildi autocisternās. Paredzēts sašķidrinātās naftas gāzes uzglabāšanai izbūvēt 5 pazemes (apbērtas) tvertnes ar tilpumu 100 m³ (darba spiediens tvertnēs- 16 atm) katra, kas paredz iespēju vienlaicīgi uzglabāt līdz 240 t sašķidrinātās naftas gāzes. Gadā plānots izmantot ap 17000 t sašķidrinātās naftas gāzes. Sašķidrinātās naftas gāzes piegādei un realizācijai, kuru plānots veikt, izmantojot dzelzceļu un autocisternas, paredzēts izbūvēt autocisternu uzpildes – noliešanas estakādi vienlaicīgi 1 autocisternas uzpildei – noliešanai, bet sašķidrinātās naftas gāzes uzpildei – noliešanai dzelzceļa cisternā plānots izmantot esošo dzelzceļa estakādi, paredzot vienlaikus veikt 2 dzelzceļa cisternu uzpildi – noliešanu. Kā izriet no Ziņojuma, kā piemērotākā alternatīva ir dzelzceļa cisternu noliešana, sašķidrinātās naftas gāzes uzglabāšana spiedieniekārtu kompleksā, no kurām paredzēta sašķidrinātās naftas gāzes tālāka realizācija ar autocisternām. Sašķidrinātās naftas gāzes pārsūkņēšanai paredzēts izbūvēt tehnoloģisko gāzesvadu tīklu.

Birojs 2017.gada 10.marta atzinumā Nr..6 "Par ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumu plānotās sašķidrinātās naftas gāzes (propāna-butāna) noliktavas būvniecībai esošās naftas bāzes teritorijā Daugavpilī, Jelgavas ielā 2A" (turpmāk – Atzinums) novērtējis Ziņojumu, sabiedrības un iesaistīto institūciju un pašvaldību pārstāvju viedokļus, kā arī iepazinies ar ierosinātās plānoto sistēmu paredzētās darbības ietekmju un apkārtnes vides stāvokļa monitoringam, ir nonācis pie secinājuma, ka veiktie aprēķini un novērtējums neliecina, ka paredzētās darbības rezultātā, ievērojot visus Ziņojumā norādītos tehnoloģiskos paņēmienus emisiju novēršanai un samazināšanai, varētu radīt vides, tai skaitā grunts un ūdens piesārņojumu, kas pārsniegtu normatīvajos aktos noteiktās robežvērtības. Vienlaikus atzīstot, ka naftas bāzes teritorijā būtisks ir esošais vēsturiskais piesārņojums. Plānotā darbība pie pareizas visu paredzēto pasākumu veikšanas un nodrošināšanas nevar radīt jaunus grunts un līdz ar to gruntsūdens un pazemes ūdens piesārņojuma draudus vai izmainīt esošo gruntsūdens plūsmas virzienu. Biroja vērtējumā ir nepieciešams regulāri sekot līdzi esošā vēsturiskā piesārņojuma izplatībai, tā stabilizācijai, lai nepieciešamības gadījumā lemtu par papildus pasākumu veikšanu.

Atzinumā Birojs ir norādījis papildus nosacījumus, ar kādiem paredzētā darbība iespējama un nav pieļaujama, vides uzraudzības pasākumu un monitoringu veikšanas nosacījumus.

SIA "Aģentūra Latvijas ceļš" 2017.gada 2.maija vēstulē Nr.1-01/7 "Par aizsargjoslām" ir apliecinājusī, ka individuālā riska zona ar varbūtību 10⁻⁶ gadā iekļaujas teritorijas plānojuma noteiktajā apbūves ierobežojumu zonā ap rūpnieciskā riska objektiem un ka blakus esošiem uzņēmumiem papildus apgrūtinājumi netiks radīti.

Pamatojoties uz likuma „Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 22.panta otro daļu, un ņemot vērā Vides pārraudzības valsts biroja 2017.gada 10.marta atzinumu Nr.6 "Par ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumu plānotās sašķidrinātās naftas gāzes (propāna-butāna) noliktavas būvniecībai esošās naftas bāzes teritorijā Daugavpilī, Jelgavas ielā 2A", atklāti balsojot: PAR – 12 (A.Broks, J.Dukšinskis, R.Eigims, A.Elksniņš, M.Ivanova-Jevsejeva, L.Jankovska, R.Joksts, I.Kokina, V.Kononovs, M.Lavrenovs, J.Lāčplēsis, I.Prelatovs), PRET – nav, ATTURAS – nav, **Daugavpils pilsētas dome nolēmj:**

1. Akceptēt SIA "Aģentūra Latvijas ceļš" paredzēto darbību - sašķidrinātās naftas gāzes (propāna-butāna) noliktavas būvniecība esošās naftas bāzes teritorijā Daugavpilī, Jelgavas ielā 2A, saskaņā ar Vides pārraudzības valsts biroja 2017.gada 10.marta atzinumā Nr.6 "Par ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumu plānotās sašķidrinātās naftas gāzes (propāna-butāna) noliktavas būvniecībai esošās naftas bāzes teritorijā Daugavpilī, Jelgavas ielā 2A" noteiktajiem papildus nosacījumiem un vides uzraudzības un monitoringu veikšanas nosacījumiem, kā arī ar nosacījumu, ka sašķidrinātās naftas gāzes (propāna-butāna) noliktavas aizsargjosla nepārsniegs zemes gabala ar kadastra apzīmējumu 0500 020 0501, Jelgavas ielā 2A, Daugavpilī, robežu un esošajā Daugavpils teritorijas plānojumā noteikto apbūves ierobežojumu zonu un neradīs papildus apgrūtinājumus blakus esošiem uzņēmumiem.

2. Par lēmuma izpildi atbildīga ir Daugavpils pilsētas domes Pilsētplānošanas un būvniecības departamenta būvvalde.

3. Lēmumu trīs dienas pēc tā pieņemšanas ievietot Daugavpils pilsētas domes interneta mājas lapā www.daugavpils.lv un piecu darbdienu laikā nosūtīt publicēšanai vietējā laikrakstā.

4. Šo lēmumu saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 188.panta pirmo daļu mēneša laikā no ta stāšanās spēkā var pārsūdzēt Administratīvās rajona tiesas Rēzeknes tiesu namā Rēzeknē, Atbrīvošanas alejā 88, LV-4601.

Domes priekšsēdētājs

A.Elksniņš